Câmara dos Deputados
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
tel: (061) 216-6570/6576 - fax: (061) 216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

Requerimento nº  67/2004
(Sra. Iriny Lopes)

Requer, nos termos regimentais, a participação da
Comissão de Direitos Humanos e Minorias na "Campanha
dos Dezesseis Dias de Ativismo pelo fim da Violência
contra a Mulher 2004".

Senhor Presidente,

           Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a participação da
Comissão de Direitos Humanos e Minorias na "Campanha dos Dezesseis Dias de Ativismo
pelo fim Violência contra a Mulher 2004,  promovida pelo Centro para a Liderança Global da
Mulher e apoiada pela Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres e Secretaria Especial
de Políticas de Promoção da Igualdade Racial.

JUSTIFICATIVA

A proposta em tela é uma continuidade de uma ação contínua que envolve
diversos segmentos da sociedade civil e organismos governamentais, visando  manter  como
ato permanente a campanha de combate e erradicação da violência contra a mulher, ainda
sintomático em pleno virada do milênio  em diversos países, inclusive democráticos.

A campanha é uma iniciativa do Centro para a Liderança Global da Mulher e
vem sendo realizada internacionalmente desde 1991, em aproximadamente 130 países, com a
participação de 1.700 organizações, que tem por objetivo instituir um ato e elo simbólico entre
violência de gênero e direitos humanos, enfatizando que a violência contra a mulher é uma
violência dos direitos fundamentos e direitos humanos.

 Dada a relevância do evento e  diante de um fenômeno que ainda persiste no
seio da sociedade, a Comissão de Direitos Humanos e Minorias  tem sido uma fiel parceira das
entidades civis e governamentais no enfrentamento de  tal situação, respondendo de maneira
positiva  e solidaria aos reclamos desse segmento ainda vítima das violações dos direitos
humanos.

A Comissão de Direitos Humanos e Minorias ao participar juntamente com a
Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres e Secretaria Especial de Políticas de
Promoção da Igualdade Racial, estará ampliando o seu foco de atuação e consolidando-se
como um dos principais espaços de referência de luta das mulheres pela promoção da
igualdade de gênero e de tratamento igualitário dos ideais do Estado democrático de direito e
da pessoa humana.

Sala das Sessões, 05/10/2004

Deputada Iriny Lopes
PT/ES